vt iustè agas positam censens? Intuerè aliorum principem partem, ac quæ nam fugiant, quæ sequantur prudentes.

Tuum quidem malum non est in alterius animo positum, neque in conuersione villa aut mutatione cœli. Vbi ergo? in opinione de malis tua. Nihil igitur malum esse iudica, & omnia bene habebunt. Quòd si corpus, quod animo tuo est proximum, seceretur, vratur, suppurratur, putrefaciat: tamen ea pars quæ iudicare de his debet, quieta sit: hoc est, existimet nihil esse neque bonum, neque malum, quod ex equo potest bono. atque malo accidere: nam quod ei qui secundum naturam viuit, ex æquo accedit, id neque secundum, neque contra naturam est.

Affiduè tecum cogita, mundum esse animal quoddam vnum, vnam naturam, uno animo præditum, quomodo omnia ad eius sensum vnicum referantur, omnia ab eo vñico appetitu mouente agantur, ac omnes res omnium rerum causæ aliqua ex parte sint, tum quis earum inter se contextus & ordo.

Animula es, quæ cadauer gestat: ut Epictetus dicebat.

HIS

His qui in mutatione sunt, nihil est malum: ut neque bonum quicquam his qui è mutatione existunt.

Æuum, fluctus quidam est rapidus earum quæ fiunt rerum: simul enim unumquodque & apparet & præterit, & aliud subsequitur, mox item aliud succedit. Omne quod nobis accidit, ita consuetum est, & notum, ut rosa vere, fructus æstate. Eadem est ratio morbi, mortis, calumniæ, insidiarum, omniumq; eorum quæ stultis vel gaudium, vel tristiciam afferunt. Quæ subsequuntur subinde, ea præcedentibus ritè succedunt. Non enim numerus tantùm certus est eorum, à sola necessitate dependens: sed & consentanea eorum inter se colligatio, ac quemadmodum certo ordine res inter se sunt coaptatæ, ita quæ fiunt, non successionem nudam, sed mirabilem etiam quandam inter se coniunctionem & necessitudinē ostendunt. Dictum Heracleti semper est memoria tenendū: Terræ mortem scilicet esse aquam, aquæ aërem, aëris ignē, idq; vicissim. Eius quoque exemplum recolendum, qui nesciebat quorsum iter duceret. Et quod cum ratione, quæ vniuersum administrat,

continenter consuetudinem habentes,
tamē ab ea discrepant: itaq; in quæ quo-
tidie incidunt, ea noua ipsis & peregrina
videntur. Non tanquam si dormire-
mus, agendum nobis est, & loquendum:
in somnis enim tantum vidēmur nobis
agere, aut dicere. Neque imitandi sunt
nobis pueri, qui à parentib. suis* hoc est,
nudè, sicut accepimus. Quéadmodum si
quis tibi Deorū diceret, moriendum tibi
aut cras, aut ad diē tertiu:nō iam magno
perè tertiu diē craftino pr̄ferres, nisi ani-
mi essem omnino abiectissimi. quantū e-
nīm est interuallum? Eodē modo iudica
nō in magno esse ponendū discrimine,
post millē annos, anverò cras dece-
das. Crebrō reputa, quām multi medici
sint mortui, qui s̄æpen numero ægrotos in-
spicientes supercilia contraxerint: quot
Mathematici, qui alijs exitum ē vita pr̄e-
dicendo se iactauerint: quot philosophi,
qui de morte & immortalitate multa af-
seruissent: quot re bellica laudati, qui
multos occiderant: quot tyranni, qui
magna cum insolentia rāquam immor-
tales potestate sua v̄si erant: quot vrbes
mortuæ (vt ita dicam) sunt, Helice, Pom-
peij, Herculaneum, & alię innumeræ. Col-
lige

lige etiam, quos tu ipse nosti, vnum post
aliū, cuius funus ipse curasset, mortuos:
& quod heri fuit piscis, cras erit salsame-
tum, aut cinis. Momētaneum itaq; tem-
pus à natura esse constitutum, conside-
randum est, æ quoq; animo è vita abeun-
dū; perinde ac si oliua maturitatē conse-
cuta si decidat, arborē quæ ipsam tulit ac
genuit, collaudet & gratias agat. Simi-
lis esse debes promontorij, ad quod af-
fiduò fluctus alliduntur: ipsum autem
persistit, vt cunque vndæ æstuantes cir-
cùm ferantur. Diceret aliquis, infeli-
cem me, cui hoc acciderit: quinimò felici-
cem me, qui hunc casum sine dolore per-
feram, & nec præsentibus frangar, nec fu-
tura extimescam. Nam vnicuique tale
quid potuit accidere: at non cuiusvis e-
rat sine dolore eum casum excipere. Cur
igitur illud potius infortunio, quam hoc
felicitati adscribis? aut cur id infelicit-
atem hominis appellas, in quo nihil mali
passa est hominis natura? an verò dam-
num tibi humanæ naturæ videri potest
id, quod non est contra voluntatem na-
turæ eius? Quid ergo? Num casus iste ef-
ficere poterit, quo minus sis iustus, ma-
gnanimus, temperans, prudens, circum-

spectus, tutus ab errore, verecundus, liber? aut adimere omnino quicquam eorum, quæ hominis naturæ sunt propriæ? Proinde quoties inciderit quicquam, quod ad dolorem te prouocet: recordare huius præcepti, Nō illud infortunium esse appellandum, sed felicitati tribendum, quod id fortiter feras.

Est quidem ignobile, præsens tamen ad contemnendam mortem auxilium, memoria repetere eos qui vitam in longissimum extraxere tempus. Quid enim hi amplius cōsecuti sunt, quām iij qui immatura morte sunt abrepti? Vtq; ipsi etiam defuncti iacēt: Cadicianus, Fabius, Julianus, Lepidus, alijq; eorū similes, qui cūm multos extulissent, ipsi deinde elati sunt. Omnino enim exiguum est spaciū: idq; per quot labores, inter quos, & quāli in corpusculo exigendum? Ne igitur mortem pro re diffici accipe. Intuere eius quod retro est æui vastitatem, & eius quod restat immēsam longitudinem: in tāto tempore quid præstat is qui tres ætates, ei qui vixit triduum? Semper breuiores viā ingredere: breuissima autem est ea, quam natura præscripsit. Itaq; in omni & sermone & actione id sectare, quod

quod est rectissimum. Hoc propositum
laboribus, militia, cura rei familiaris, &
solicitudine liberat.

M. ANTONINI IMPERATORIS DE VITA SUA LIBER V.

MANÈ CUM GRAUATIM À SOMNO SURGIS, IN PROMTU TIBI SIT COGITARE, TE AD HUMANUM OPUS FACIENDUM SURGERE. ITAQ; ERGO (DICES) GRAUATE ACCEDO AD AGENDA EA QUORUM CAUSA NATUS SUM, AC PROPTER QUAE IN HUNC VENI MUNDUM? SCILICET IN HOC FACTUS, UT DECUMBENS IN LECTO ME IPSUM CALEFACIAM? ATQUI HOC IUCUNDIUS EST. ERGONE AD VOLUNTATEM NATUS ES, NON AD AGENDUM? NON VIDES PLANTULAS, PASSERULOS, FORMICAS, ARANEAS, APES, SINGULA HÆC SUO INTENTA OFFICIO: TU VERO EA QUAE SUNT HOMINIS OBIRE RECUSAS, NEQUE AD ID TE CONFERS QUOD NATURÆ TUÆ CONUENIT? AT VERO QUIETE OPUS EST. SANÈ: SED & HUIC MODUM STATUIT NATURA, PERINDE UT EDENDI BIBENDIQUE. ATQUI TU ULTRA MODUM & ID QUOD SATIS EST, PROCEDIS: IN REBUS VERO AGENDIS INTRA MODUM SUBSISTIS. FIT HOC EO, QUA TEIPSUM NON DILIGIS: ALIOQUIN ENIM & NATURAM

217 M. A N T O N I N E

quam, eiusque voluntatem diligeres. Et enim alij qui suas arres amant, operibus suis ita incumbunt, ut neque balneorum neque cibi curam habeant. Tu naturam tuam non tanti facis, quanti aut tornator, aut histrio suam artem, quanti aurorus argentum, & inanis gloriæ cupidus gloriolam. Hi enim quarum rerum studio tenentur, dum eas augere possint, cibum & somnum postponunt. At tibi actiones ad societatem spectantes humanam, viliores videntur, minoriq; opera dignæ? Quām facile est omnem cogitationem quæ animo aut perturbationem afferat, aut non cōueniat, reijcere, & delere, statimq; que esse in summa animi tranquillitate?

Omnem sermonem & actionem quæ sit secundum naturam, dignam te iudicare: neque te auertat ab ijs reprehēsio aut sermones aliorum ea consequentes. Sed si quid factō dictūue pulchrum est, id te ne indignum putes. Alij enim aliam rationem, alios appetitus sequuntur: ad quos tibi non est respiciendum, sed recta via eō pērgendum, quō & tua, & communis omnium ducit natura: utriusque autem una eademque est via. Per ea quæ

quæ sunt secundum naturā progredior,
donec morte finiam : expirans quidem
eam, quam inspiro quotidie, animā : ca-
dens verd in terram, ex qua & semē meū
pater, & sanguinem mater, & lac nutrix
collegit : quæ me terra tot iam annos
quotidie alit cibo ac potu, quæ me cal-
cantē ferr, ac tot modis ipsa abutentē.

Austeritatem tuam ut admirantur nō
est. Sit sanè : at multa alia, ad quæ te non
esse naturā aptum, dicere non potes. Ea
igitur profer, quæ tota sunt in te: integri-
tatem, grauitatem, laborum toleratiām,
voluptatum abstinentiam, animum sua
sorte contentum, pauca desiderantem,
placidum, liberum, à curiositate & nugis
alienum, altitudine præditum. Non sen-
tis, quām multa possis præstare, de qui-
bus nulla est excusatio naturæ ad ea non
aptæ? & tamen adhuc sponte tua inferius
manes. Quid? an te natura parum bene
instructa cogit indignari, cunctari, adu-
lari, corpusculum tuum incusare, tuam
sortem improbare, leuem esse, animoq;
vagari? non me hercle : sed his omnibus
jampridem ut liberareris malis, in tua
suis potestate. Hoc tantū erat vitij, quod
gardioris ingenij, ac qui non facile asse-

queretur ea quæ traderentur, existimari poteras. Sed & hoc exercitatione erat corrigendum, ne subinde cogitares de tua tarditate, néue ea delectareris.

Eorum qui bene alijs faciunt, tria sunt genera. Primum eorum, qui statim exhibito beneficio, statim etiā quam sint meriti gratiam reputant. Alterum eorum, qui id quidem non faciunt: rāmen conscientijs quid fecerint, debitorem se iam habere cogitant. Tertij quodammodo ne hoc ipsum quidē quod fecere norūt: viti similes, quæ vuā cū protulit, ut semel suū dedit fructum, nihil præterea quærir.

Equus si cucurrit, canis si venatus est, apis si mel fecit, satis est. Homo autē si bene fecit, nō reuocatur: sed ad aliud negocium transit, quemadmodum vitis, ut rursus suo tempore vuam producat. In his ne igitur esse debent, quę aliquo modo sic ut non possint intelligi, id faciunt? quidem. sed hoc ipsum debes efficere ut intelligas. Propriū enim est (inquit) animalis lege sociati, ut sentiat le & societatis causa egisse, & ut velit omnino id eū qui societatis est eiūsdem, sentire. Verū est quod dicis: quod autem nunc dicitur, excipe. Propterea ex eorum numero eris,

eris, quorū antē feci mētionem. Hi enim verisimilitudine quadam probabili abducuntur. Quod si intelligere vis quidnā sit id quod diximus, ne timeas, ne ob id actio aliqua societati hominum inferiens tibi sit omittenda. Atheniensium erat hoc votum: Plue, pluuiam, ò care Iupiter, in agros & cāpos Athenienses demitte. Enim uero aut nihil est optandū, aut omnino simpiiciter, & liberaliter.

3

Quod dicimus Aesculapium huic e-
quitationē, illi lotionē in frigida, alteri
vt nudis pedibus ambulet, iniūxisse: ni-
hil aliud est, cū dicimus, natura vniuersi
huic homini morbum, defectū aut amissi-
onē membra alicuius imposuit. Nam vt
illuc, cum dicimus iniunxisse, intelligitur
Aesculapium vna rem ad alterā ordinā-
scē, verbi gratia, eām rem respectū habe-
re ad sanitatē: ita hic, id qd' vnicuiq; ac-
cidet, rationē habet & respectū ad fatū.
Ita enim hæc nobis accidere & cōgruere
dicimus, vt opifices quadratos lapides in
muris aut pyramidibus extruendis con-
gruere asserunt, quippe certa eos collo-
catione inter se componentes. Omnia
enim vna quedā est harmonia: atq; vt vni-
uersi huius corpus ex omnib. corporib.
est

est compactū, ita ex omnibus causis Factum supraea causa constat. Id quod dico, etiam rudissimi intelligūt homines: dicūt enim, Hoc sots eius tulit, hoc ei erat impositū. Accipiantus ergo hæc ita, ut illa quæ Aesculapius imposuit: nā & in illis multa sunt aspera, quæ tamen spe sanitatis ferimus. Tibi ergo, eorum quæ communis natura tibi iniunxerit perfeccio, similis sanitati iudicetur: atque ita æquo suscipe animo omnia quæ sunt, etiamsi quid durius videatur: quoniam ad id ducunt, quod ratione mundi est sanitas, nempe ad felicitatem. Nihil enim accidisset tibi, nisi in rem vniuersi ita esset: neque enim vna quævis natura quicquam fert: sed id modò, quod respectum ad id quod ab ea administratur, habeat.

Quare duæ sunt rationes, cur ea quæ tibi eveniunt, æquo debeas animo ferre. Vna, quia fors tua sic ferebat, & tibi destinata erant ab antiquissima causa fatali, habertia ad te certum respectum. Altera, quòd ea faciunt ad profectum, & perfectionem, ac permanentiam eius quod vniuerso præfest. Totum enim mutilatur, si etiam minimam partem continuitatis & cohærentiæ, vt membrorum,

ita

Ita etiam causarum discindas. Id autem quantum in te est facis, quoties ea quæ tibi obtigerūt, molestè fers, ac quodammodo tollis.

Abominari, animum despondere, ac deterri non debes, si non ubique tibi succensus respōdet, secundum recta præcepta agere singula cupienti: sed frustratus conatu, eum redintegrare, & æquo animo pleraq; humana ferre: neq; debet te eius, ad quod redi, pœnitere. Neq; tibi est ad philosophiam, tanquam ad pædagogum, redeundum. Sed ut solent qui ex oculis laborant, ad spongiam & ouū, alij ad cataplasma & perfusionem confugere. Ita enim non opus erit tibi ostendi, ut rectæ rationi obedias: sed in ea ipse acquiesces.

Memento philosophiam ea tantum poscere, quæ natura etiam tua exigit: tu autem aliud quippiam volebas. Vtrum verò horum blandius est? an' non hoc patto decipit voluptas? Vide gratior' ne sit magnanimitas, libertas, simplicitas, æquanimitas, sanctitas? Quid enim ipsa prudentia sit acceptius, vbi cùm animo tuo reputes, facultatem quæ scientiam certam, & certis consequentijs nixam habet

habet, nusquam labi, & vbiq; successum habere?

Res quidem ipsæ in tāta quodammodo versantur obscuritate, vt philosophorū plerisq; & ijs non ignobilibus, omnino percipi posse nihil visum sit: Stoici tamen posse percipi, sed planè difficulter, censuerunt. Estq; omnis nostra assensio talis, vt falli & mutari possit. quis enim se non posse errare dixerit? Trāsferitaq; cogitationes ad ipsas res subiectas, ac vide quām breues vilesq; sint, quæ etiam à cinædo, scorto, aut prædone possint teneri. Inde transi ad mores eorum, quibus cum vita degis, inter quos vix est etiam gratiissimum perferre: ne dicam, quòd vix seipsum quis perpeti possit. Tanta igitur in caligine, sordibus, tantoq; rerū, téporis, motuumq; & rerum quę mouētur fluxu, nō video quid sit esse in honore eximio, aut omnino seria opera dignum. Contrà præstat seipsum confirmare, ac mortem æquo animo expectare, neq; moram indignè ferre, sed in his modò acquiescere duobus: uno, quòd nihil mihi accidet, quod nō sit secundū naturam vniuersi: alterum, quòd licet mihi nihil agere quod cōtra Deum geniumq; sit

fit meum. nemo enim ad hoc me compellere potest. Subinde hoc te ipsum interrogat: Quam ad rem nunc utor animo meo? atq; examina te ipsum: Ea pars, quā principem vocant, quomodo nūc haberet? cuius animo præditus sum? num pueri, num adolescētis, num mulierculæ, num tyranni, num iumenti, num feræ?

Qualia sint illa quæ vulgo bona habentur, etiam hinc euidens fiat. Si enim animo concipias ea quæ sunt re ipsa bona, ut prudentia, ut temperantia, ut iustitia, ut fortitudo: his iam antē reputatis, nihil porrō audies nominari bonum, quod non sub hæc referatur. Quæ verò vulgus hominum bona putat, ea qui antē mente conceperunt, simulatq; nominari audiunt, perfacile accipiunt: perinde ut appositi dicitum, sicut Comicus ait. Hæc est ferè vulgi de differentia bonorum opinatio. alioquin enim haud cō peruentum esset, ut vera bona auersarentur: diuitiarum autē, voluptatis aut gloriæ mentionem ita admitterent, ut scitè atq; urbanè dicta. Progredere ergo, ac interrogat, Sit ne in honore habēda & in bonis ducenta hæc: quæ si animo tuo imaginatus fueris, aptè quis dicere possit, eum

245 M. A N T O N I N I
eum qui ista possideat, propter hanc co-
piam ne vbi quidem cacet habere.

7 Ex forma & materia consto: horum
verò neutrum in nihil vertetur, vt neque
ex nihilo extitit. Ergo omnis mei pars
per mutationem redigetur in aliquam
mundi partem, atq; hæc rursus in aliam
vniuersi portionem transibit, idq; ad in-
finitum vsq;. Huiusmodi autem muta-
tione & ipse extiti, & parentes mei, idq;
in infinitum usque retro eunti licet dice-
re: quāquam certis alioquin circuitibus
mundus administratur.

8 Ratio, & rationalis ars, facultates sunt
sibi ipsæ sufficiētes, suisq; operibus. Pro-
gressiuntur à suo principio, ac pergunt
ad finem propositum: habent actiones
earum à via cui insistunt illæ nomē apud
Græcos, vt sint *κατεργάσεις*: nos rectas effe-
ctiones dicere possumus. Horum nihil
de homine dici potest, quod non ei con-
uenit, ea ratione qua homo est: Non hæc
homo, neq; ipsius natura proficitur: non
est ea in humana natura perfectio. Proin-
de in externis rebus nequaquam erit fi-
nis homini constitutus, neq; id bonum
quod finem illum absoluit: alioquin ho-
minis partes non fuissent, vt eas despi-
ceret;

ceret: neq; laude dignus , qui se ita parat,
vt illis non indigeat : neq; qui illis rebus
abstinet, bonus dici meretur, siquidem
eæ bona essent. Nunc verò tanto quisque
melior est, quanto magis seipsum ab il-
lis rebus abstinet.

Talis erit intellectus tuus , qualia sunt
ea de quibus subinde cogitas : nam à vi-
sis seu cogitationibus illis animus im-
buitur. Infice igitur eum ad fiduciam hu-
iusmodi cogitationum, quales sunt: vbi-
cunque viuere , ibi etiam bene viuere li-
cet: viuere autem licet in aula , ergo etiā
bene viuere licet in aula. Item, Alicuius
rei causa singula sunt facta . cuius verò
gratia vnumquodq; factū est, ad id fer-
tur: ad qd autē fertur, in eo finis eius est
positus: vbi verò finis , ibi etiā bonū vni-
cuiq;. Ergo finis animati ratione prædi-
to ppositus est, societas. natos enim nos
esse ad eā , iam pridē est demonstratum.

An verò non eidēs est, deteriora præ-
stantiorum , rursusq; ex his vnum alte-
rius causa esse? Præstant verò inanimis
animata : atque inter hæc ipsa , ea quæ
rationem habent.

Insani est, seftati impossibilia. At fieri
non potest, quin mali suo more agant.

Nihil cuiquam accidit, nisi ita natura destinari. Id quod alius iniquè fert, alteri accidit: qui siue ignorance eius casus, siue ut magnanimitatē ostendat, cōstantiam tuetur, atq; illēsus manet. Iniquum est igitur admittere, ut inscitia & opinio prudentiā supererit. Etenim res ipsæ animū nequaquā attingūt, non intrāt ad eū: neq; mouere, neq; vertere possunt. Solus ipse seipsum ciet: ac quale iudiciū tulerit talia ea quæ accidēre, fūnt.

Alia ratione summa nobis est necessitudo cū homine cōstituta, qua ei benefacere, eūq; ferre iubemur: cū autē impedi re conātur nostras actiones, nō magis ad nos attinēt quām sol, ventus, bestię. Atq; hi quidē impedire effectū aliquādo posfint: animi verò appetitionē & affectū nequeunt, quia hēc exceptionē habent, & conuerisionē. Nam omne id quod impedimento fuit effectiōni, id animus ad ea quæ præcesserit cōuertit: atq; eo modo id, quod instituto operi, viæque initę obstat, ei iam confert aliquid.

Id quod in mundo est præstantissimum, cole. Est autem id, quod omnibus rebus vtitur, omnia gubernat. Similiter id quoq; honora, quod in te est primū: mirum

mirum illi alteri cognatum, quod & cæteris quæ in te sunt omnibus vtitur, & tuam vitam regit.

Quod ciuitati nullum afferit detrimen-
rum, id ne cui quidem nocet. Hæc regu-
la recolenda tibi est, quotiescunq; te læ-
sum aliquâ esse cogitas. Sin ciuitas dam-
no affecta est, ei qui intulit, succensore
non debes. Quid neglectum est? Sæpe
numero considera, quām celeriter om-
nia quæ & sunt & sunt, abripiantur &
euaneant. Etenim & ipsæ naturæ am-
nis instar in adsiduo sunt fluxu, & effe-
ctiones cōtinentibus mutationibus ob-
noxiae, & causarum infinitæ sunt vices:
denique nihil ferè perstat, aut sui simile
durat. Iam & præteriti & venturi æui
infinita est, in qua omnia abolentur, va-
stitas. Qui ergo stultitiae non damne-
tur, qui in hoc tam exiguo temporis ar-
ticulo superbit, appetit, aut molestia se
affectum quiritatur? Vniuersæ rerum na-
turæ recordare, cuius minimam partem
tenes: totius æui, cuius breue & momen-
taneum tibi est attributum spaciū: fati
cuius perexigua ad te portio pertinet.

Peccat aliis quis aduersum me, vide-
rit: suā habet affectionē, suum actū. Ego

in præsentia id habeo, quod me habere
vult cōmuniſ natura: agoq; id, quod a-
gere me iubet mea natura. Pars animi tui
princeps ne inuertatur vlo vel leui vel
aspero carnis motu, neq; admittat per-
ſuasiones quæ in membris oriuntur, sed
circumscribat eas. Quod si ea ratione
alterius consensus ad intelligentiam ef-
ferūtur, nimirum quatenus ea cum cor-
pore copulata est, tum quidem sensu,
cum is à natura proficiscatur, reluctan-
dum nō est: opinioni autem mali aut be-
ni adsentire mens non debet.

Viuendum est cum dijs. Vitam verò
cum dijs agit, qui continenter ijs suum
animum ostendit, probantē ea quæ ipsi
fatum tribuit, agentemq; ea quæ genio
placent: quē Iupiter suæ quandam par-
ticulā naturæ vnicuiq; præfidē ducemq;
dedit: nimirū mentem atq; rationem.